Volume: 6 - Número: 1002 de 13 de Julho de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 13/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***..65.8.3-23
em 13/07/2022 17:11:47
IP com n°: 172.16.12.200

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1206

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 13/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 23/2022 - PORTARIA Nº 23/2022-SEMDES DE 11 DE JULHO DE 2022.

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÕES: Nº 08/2022 - RESOLUÇÃO - CMAS Nº 08 DE 11 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIMENTO ESTADUAL PARA EXECUÇÃO DE

BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***..65.8.3-23 em 13/07/2022 17:11:47 - IP com n°: 172.16.12.200
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1206

2/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 13/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 23/2022

PORTARIA Nº 23/2022-SEMDES DE 11 DE JULHO DE 2022.

            A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:

Conceder nos termos do Art. 117 da Lei nº 180/1993 e da Lei nº 11.770/2008, a
servidora HELOISA CAMPOS DE CASTRO , assessor II, matrícula nº 67009914 -1, lotada no quadro da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em Paço do Lumiar - MA, 180 (cento e oitenta) dias de
LICENÇA GESTANTE, no período de 11.07.2022 até 07.01.2023, tendo em vista o que consta no Processo
nº 5773/2022.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO
LUMIAR 11 DE JULHO DE 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - RESOLUÇÃO - Resoluções: Nº 08/2022

RESOLUÇÃO - CMAS Nº 08 DE 11 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre aprovação de Plano de Ação para

Cofinancimento Estadual para execução de Benefícios

Eventuais.

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº
207/1996, bem como as alterações efetivadas pelas Leis nº 237 e 238/98, nº 254/2001 e nº 311/2005.
CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS Lei nº 8742/1993 que em seu art. 6º trata
dos objetivos do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.
CONSIDERANDO a Política Nacional da Assistência Social – PNAS/2004;
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do SUAS – NOB/SUAS/2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 24.127, de 28 de maio de 2008 , que regulamenta a
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para os Fundos
Municipais de Assistência Social - FMAS e a Portaria nº 178, de 28 de maio de 2008 , que aprova as
orientações relativas aos procedimentos administrativos necessários para a realização dos repasses
financeiros na modalidade fundo a fundo do Estado para os municípios, conforme a Lei Estadual

nº 8.775, de 23 abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar, o Plano de Ação Municipal para recebimento de Cofinanciamento Estadual para
Benefícios Eventuais/BE, apresentado pelo Órgão Gestor da Política Municipal de Assistência Social do
Município de Paço do Lumiar.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deuzilene Pedra Viegas Aragão

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***..65.8.3-23 em 13/07/2022 17:11:47 - IP com n°: 172.16.12.200
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1206

3/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1002/2022 - 13/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Gracilda da Silva Lima
Gabinete da Prefeita

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal da Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***..65.8.3-23 em 13/07/2022 17:11:47 - IP com n°: 172.16.12.200
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1206

4/4www.pacodolumiar.ma.gov.br

		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-07-13T17:11:50+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR
	Diário Oficial: 1002/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]